
RESOLUCIÓN 439E/2025, de 12 de noviembre, de la Directora General de Transición
Energética y Digital, I+D+i empresarial y Emprendimiento, por la que se aprueba la segunda
resolución de concesión y abono de la convocatoria de ayudas a empresas para el
achatarramiento de vehículos.

REFERENCIA: Número del expediente: 0011-ACH2-2025-000000

UNIDAD GESTORA: Departamento de Industria y de Transición Ecológica y Digital 
Empresarial
Dirección General de Transición Energética y Digital, I+D+i empresarial
y Emprendimiento
Transición Energética
Plan Energético
Teléfono: 848 429700
Dirección: Parque Tomás Caballero, 1 - 31005 PAMPLONA
Correo electrónico: transicionenergetica@navarra.es

Mediante la Resolución 189E/2025, de 13 de junio, de la Directora General de Energía, I+D+i
Empresarial y Emprendimiento, se aprobó la convocatoria de la subvención Ayudas a empresas
y autónomos/as para el achatarramiento de vehículos.

Mediante la Resolución 310E/2025, de 10 de septiembre, de la Directora General de
Energía, I+D+i Empresarial y Emprendimiento, se aprobó la primera resolución de concesión.

Mediante la Resolución 349E/2025, de 7 de octubre, de la Directora General de Energía,
I+D+i Empresarial y Emprendimiento, se incrementó la autorización de gasto y se modificaron
las bases reguladoras de la convocatoria.

La Sección del Plan Energético del Servicio de Transición Energética ha realizado la
valoración de todas las solicitudes conforme a los criterios establecidos y ha verificado el
cumplimiento de las bases reguladoras para cada una de las solicitudes presentadas.

De conformidad con lo expuesto, en ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo
32 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de
Navarra y del Sector Público Institucional Foral,

RESUELVO:

1. Conceder y abonar las siguientes ayudas solicitadas a las beneficiarias que se recogen en la
siguiente tabla por un importe total de 11.000 euros, con cargo a la partida
G/820001/82500/7701/ 425207 “Ayudas a la transición energética a la industria” de los
presupuestos de gastos de 2025:

Expediente Razón social NIF Vehículo Ayuda (€)
0011-ACH2-2025-

000076
LAROLINTRANS

SL
B71425425 54**L** 10.000

0011-ACH2-2025-
000084

CARPINTERIA Y
MUEBLES

VILLACAMPA SL
B31642960 NA8***A* 1.000

2. Conceder las siguientes ayudas solicitadas a las beneficiarias que se recogen en la siguiente

CSV: B4F1ED95C3536F3E
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2025-11-12 14:05:52



tabla por un importe total de 109.000 euros, con cargo a la partida
G/820001/82500/7701/425207 “Ayudas a la transición energética a la industria” de los
presupuestos de gastos de 2025. Para proceder al abono de la ayuda, las beneficiarias
deberán achatarrar el vehículo con fecha límite 17 de noviembre de 2025 y cumplir con los
requisitos indicados en la Base 3.1 de la convocatoria.

Expediente Razón social NIF Vehículo Ayuda (€)
0011-ACH2-
2025-000062

MIRADOR DEL EGA
SL

B71278618 26**G** 5.000*

0011-ACH2-
2025-000064

TRANSPORTES
VERDIA ANDRADE

SLU
B15349939 19**M** 10.000

0011-ACH2-
2025-000065

TRANSPORTES
VERDIA ANDRADE

SLU
B15349939 81**M** 10.000

0011-ACH2-
2025-000066

TRANSPORTES J
BARRADO SLU

B71268890 52**F** 10.000

0011-ACH2-
2025-000067

GRUPAJES
ESTRATEGICOS SL

B71098172 28**H** 10.000

0011-ACH2-
2025-000068

TRANSPORTES
JESUS REMON SL

B71364699 44**F** 10.000

0011-ACH2-
2025-000070

NAVARCARGO S. XXI
SL

B31789837 04**C** 10.000

0011-ACH2-
2025-000071

EMAUTO
ELECTRICIDAD S.L.

B31472293 07**B** 1.000

0011-ACH2-
2025-000074

ZCR ECOMAN IRUÑA
SL

B71226567 36**F** 1.000

0011-ACH2-
2025-000078

IRUINGOA SL B71365969 19**J** 10.000

0011-ACH2-
2025-000080

TRANSPORTES Y
GRUAS SAN ADRIAN

SL
B31656416 20**H** 10.000

0011-ACH2-
2025-000081

TRANSPORTES
ETXETRANS 2000 SL

B31676182 96**D** 10.000

0011-ACH2-
2025-000085

TRANSPORTES Y
GRUAS SAN ADRIAN

SL
B31656416 42**H** 10.000

0011-ACH2-
2025-000088

BARREDORAS DEL
NORTE SL

B31808678 74**C** 10.000

0011-ACH2-
2025-000089

BARREDORAS DEL
NORTE SL

B31808678 65**D** 2.000**

*Ayuda complementaria a la concedida en la Resolución 310E/2025, de 10 de septiembre.
**Importe concedido hasta agotar el gasto autorizado.

3. Declarar la denegación de las solicitudes recogidas en la siguiente tabla, por los motivos
señalados.

Expediente Razón social NIF Vehículo
Motivo

denegación

CSV: B4F1ED95C3536F3E
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2025-11-12 14:05:52



0011-ACH2-
2025-000087

ARACAR S. COOP. F71319875 41**D**

Incumplimiento
Base 3.1 El

vehículo deberá
tener la

Inspección técnica
de vehículos en

vigor en el
momento del

achatarramiento.

4. Aceptar el desistimiento de las siguientes solicitudes:

Expediente Razón social NIF Vehículo Instancia
0011-ACH2-
2025-000104

ALVARO ARRASATE
SLU

B31139967 NA3***A* 2025/1156227

0011-ACH2-
2025-000116

ALMACENAJE
CRISSER SL

B31568975 NA0***A* 2025/1411049

5. Comunicar a las beneficiarias de subvenciones de importe superior a 30.000 euros
(considerando la suma de las ayudas concedidas en la convocatoria) que, en el plazo de un
mes a contar desde la notificación de la concesión de la subvención, deberán acreditar el
cumplimiento de los plazos de pago previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales de
las maneras indicadas en el apartado 3 de la Base 2 de la convocatoria. En el caso de realizar
la acreditación según el subapartado “a)” de dicha Base, en la ficha de la convocatoria estará
disponible un modelo.

6. Publicar en el Portal del Gobierno de Navarra en Internet (www.navarra.es ) la Resolución de
concesión de ayudas.

7. Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso de alzada
ante el Consejero de Industria y de Transición Ecológica y Digital Empresarial, en el plazo de
un mes a partir del día siguiente al de su notificación.

Pamplona, 12 de noviembre de 2025.

LA DIRECTORA GENERAL DE TRANSICIÓN ENERGÉTICA Y DIGITAL, I+D+I EMPRESARIAL
Y EMPRENDIMIENTO

Garbiñe Basterra Olóriz

CSV: B4F1ED95C3536F3E
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2025-11-12 14:05:52

http://www.navarra.es

		2025-11-12T14:05:53+0100
	GOBIERNO DE NAVARRA




